* Tertio, & principaliter caput hoc, em. 1. ff. ita intelligi- tur, ut procedatur iure canonico & in prouincia eccl[esi]e. Ko- man[us] subiectus quoad temporem iurisdictionem: in his etiū calibus testamentum solemne est, si factum fuerit eorum duobus testibus, & parciali presb[iter]o, quamvis ad pias casas factum non sit. glori. Ioann. Andr. Anch[ar]. Cardin. Henric. & Imol. hic Forum. in d[icit] l. 1. 5. Corn. in 17. vol. 1. Dom. con. 49. Feder. con. 217. vbi p[ro]p[ter] Ioan. Andr. hic afterthare Optime in moribus recipiāt etiā, & eam esse com- munem faterit Nicol. Boet. de iust. 93. Corne. conf. 261. col. 1. vol. 1. & 4. Carol. Ruin. conf. 4. un. 4. 1. dom. 3. & conf. 51. m. 11. 1. volum. 1. ex qua communis sententia fecundu[m] eos, et necessi- faciūt v[er]itas duobus testibus presb[iter]u[m] parciali teſtamento adesse, quod faterit Abb[o]v. rep[ort]. col. 4. Card. & carteri Do-CTOR. Communi[us] quemadmodum profiterit Imol. adun. 4. & Barbar. ed. 6. Corn. d[icit] conf. 71. Albert[us] Bruna de patet. & effec- forme. 10. fallentia. Domini[us] p[ro]p[ter] d[icit] 49. Fortun. in l. 1. 10. 15. de r[ati]o[n]e nec in hoc dubitandum est: liquet enim hi est p[ro]p[ter] verus ac proprius h[ab]itus c[on]fessio[n]is, aquo dicendere non licet. Ex quo apparet decepsum fuisse intellectu[m] h[ab]itus canonis Andr. Alciat. virum aliquoq[ue] & dociflum effigie eloquiflum, qui in cap. nouit de iudicio. col. 1. scripsit hanc decisio- nem in foro conscientię procedere: non in iudiciali. con- stat enim in judiciali canonico iustitiae ferundam effe.

Ceterum, hac interpretatio, quam communis esse di- ximus, procedit etiam si h[ab]it[us] presb[iter]y, vt notariis h[ab]it[us] teſtamento acceſſerit, ac praeſens fuerit: nam cum duobus teſtibus valebit in h[ab]itu voluntate ex ratione h[ab]itus textus quam in hac specie intellexit Paul. Parisi. conf. 50. volum. 3. Quod si presb[iter]y h[ab]it[us] non adit, loco tamen eius sine praefente die teſtis, validum erit hoc teſtamentum: quia duo teſtis? Tatis gerunt vices tñius quantificunque maxime au- thoritatis. cap. dicit. eam a v[er]o de teſtis. ita Anton. & Abb. in 1. in teſtis. & reliq. num. 12. Spec. ati. de inſtituta. ed. 5. comprehendit, num. 15. Domini[us] 14. 9. Romani. atib[us]. finit. C. ad. Falcid. 14. p[ro]p[ter] Corne. in d[icit] l. 26. 1. vol. 4. fin. col. Deci. conf. 284. 2. dub. dicens hanc Opinio[n]em Communis possit Alex. conf. 102. col. 4. vol. 4. quā sequebitur Boet. de iust. 38. col. 1. & Carol. Rui. conf. 51. num. 1. 1. vol. 6.

- vel. 1. quamvis idem Corin. contrarium probare nitatur. consil. 68. colm. 1. volum. 1. post. 1. mol. in l. nemo p[ro]p[ri]o. s[ed] legat. 1.
26. Ed utamur dubitatio insignis, vtrum t[em]p[or]e feminis potuisse esse testis inter Pontificio in hoc testamento? Et iure cuius constat feminam non posse testem esse in testamento, l. quod testamentum. S. v. d[omi]n[u]s. in l. n[on] s[ed] testis. l[et]t. ad gl[ori]f. c. foro. c. foro. vi. g[ra]u[is]. ver. f[em]inae. etiam si honestissima sit. Regia l. 17. titul. 16. pars. 3. Abb. vero in h[ab]itu cap. l[et]tione 1. colm. & Anch. afer. ut sat esse, ad folennitatem huius text. hos testes vel viros vel feminas esse: quorum Opes Communis est, secundum Ioh. Croc. intrat[er]at detestib[us]. part. 1. num. 10. cum hac decido testamenti folennitatem ad ius gentium reduxit, quo quidem iure non distinguuntur testimoniorum feminae a testimonio viri. Quo quidem ratio non satis applaudit ex eo, quod preter folennitatem iurius gentium exigat hic text. presbyterum. Vnde non omnino sufficiens est iurius gentium folennitas nec mulier testis esse poterit. Corne. in ant. quod fuerit. 2. colm. Cof[er]ta. Deci. in c. 3. de testif. col. pm. & in l. 2. s[ed] de regul. iur. num. 3. Maxim[us] refragatur communis sententia h[ic] requirentis non duos quocunque testes, sed idoneos, quo fit, ut probabilior sit opinio, quo etiam iure canonico ab his testembris feminineum testimonium excludit. e[st]i subscrubunt Alex. consil. 70. col. pm. & consil. 77. col. 2. volum. 2. Albert. Brun. in tractat. de corr. & relaxa. foliavit. foli. penit. 8. & Tiraq. 9. L. canons. num. 45.
27. Glosa. ultima nota verbaverba huius t[em]p[or]e communitaria ferendae excommunicationis, non late, cui similes est in cap. h[ab]uit u[er]bo. Amathentia. t[em]p[or]e in cap. 1. de legat. & in cap. S. solitariae. 63. distill. quas vbiique Doct[or] approbat. & Feli. in cap. R. Rudolph de ref[er]to. num. 24. latius Andr. Tiraquellus l. si regnum. C. de renov. donatio. verb. reuerstatio. num. 18.

EX CAP. RELATIVUM, E. L. PRIMO.

S V M M A R I A.

1. Causa plororum legatorum etiam apud indicem scolaris tractandam est, ita ut causam facilius.
2. Testamentum principaliter ad pias causas voluntatis, etiam quod legit propositum voluntatis.
3. 2. testamentum inter intermissionem voluntatis non quod extraneis illis contentum est, sed quod tale testamentum erat in dicto rebus voluntatis.
4. Legatus sive per testem vel legationem minus scilicet, factio tamquam principale ad aliam quam plenaria causam.
5. In testamentum ad p[ro]p[ri]o testis esse regatus, non illi nec regarius.
6. Femina potest esse testis, neminem causa nisi factio.
7. Aut praeiunctura nulla permissa probatio, in causa huius causis, testis esse legitimus.
8. An iudicis praeiunctura ratione regulus angelus opinio.
9. Præsumptio locis quandoque nihil operatur, nisi qualitas controversia praecedit.
10. In legatis p[ro]p[ri]o duo testes sufficiunt nisi qualitas, quam in testibus causas communiter exigitur.
11. Testis in Testamento ad ipsa causas non ad folennitatem sed ad probationem requiredatur.
12. Testamentum imperfictio ratione voluntatis, etiam ad p[ro]p[ri]o causa non valere.
13. Legatus debet esse testis perfecte ratione voluntatis, quantum ad legatum præiunctum ad testem.
14. Testamentum a natura scriptum diligitur testis, & testibus præsumbitur, si iterum legendum sit regatus & testibus, cum non legatur.
15. Infringuntur Novatio et fiducia faciat legi contra testem & regum debet, & dispergit ad partes non legatus.
16. Præsumptio legitima instrumentis ex clausula, & illius erant me notario, & ex parte scriptis testibus.
17. Testamentum sive liberis, testis foliavit delittum vales.
18. Si testamentum non recipitur probatio, non est in Testamento probato.
19. Liberi & testamenti non recipitur probatio Legatus ad p[ro]p[ri]o causam.
20. Ultima voluntate propria manu defuncti scripta probata causa primita est, licet non sit coram testibus publicata.
21. Legatus p[ro]p[ri]o possit ab herede latere p[ro]p[ri]o, etiam coram indicie ecclesiastico.

C A P V T X L

De Legatis ad pias causas.

1. Q[uod] variis iure ciuili ac Pontificio testamenti certis testium numerus & ordinario maior requiratur regulariter: tamen ultima voluntas, que pietatis causa fit, duos tantum testes exposcit, quod in hac decretali decimus est in favorem p[ro]p[ri]o causis, plus alia in iure sunt statuta eadē ratione, que Roman. tradit in rep. aut. similiter. C. ad l. Fal. Cap. tel. Cott. in memorabil[er]e dictione Abijent. & dictione Anna. & dictione Apiae, neque liber ea omnia hic repeteret, cum sit fatus pietatis causia legata coram duobus tantum testibus legitimate de-

beri. Cui affectio additipulatur text. in l. hac consueta summa. § ex imperfecto. C. libro tit. [Tractat late Andr. Tiraquellus in tractat de causa p[ro]p[ri]o. post huius operis editionem primam typis tradito. Quid vero sit obliterandum, ut ultima voluntas p[ro]p[ri]a aut pietatis causia continere ceneatur, tradidere regis. & Dd. in l[et]t. 1. tit. 1. § de legat. 2. quo in loco doctissimum Verula multa diligenter explicat post Rom. in aut. similiter. C. ad leg. Fal.] H[ic] vero decretalis definitio primo intelligitur, venientia tantum procedat coram iudice ecclesiastico, sed & coram ciuilis & seculari. Nam quoties apud secularium iudicem est controverbia de legatis p[ro]p[ri]is, iudicium ferendum est iure canonico ad amulium iurato, non iure ciuili, licet si iudex non sit quoad temporalia Romana ecclesie subiecitus. Abb. & l[et]d. hic. int. 1. colm. 1. & in repet. volum. pendit factio ecclesiastica. vbi Salycet. & l[et]s. 1. l[et]t. 1. volum. 30. & in 2. num. 29. Fortun. de v[er]it. in stat. 15. colm. 7. ex tex. & ibi sapientissime notatio in eccl[esi]a de legat.

* Secundo, hic textus procedit, si testamentum principaliter fiat causa pietatis: tunc enim coram duobus testibus radum & valer, etiam quod reliqua legata in eo relata laici, nulla ex causa pietatis: aliquo si testamentum principaliter faciat, alio quo pietatis respectu minus folenniter, nullum erit, non tantum quod principale, sed etiam quod legata p[ro]p[ri]a in eo contenta. Ante hoc que clericus de comp. colum. 6. Salycet. in aut. c[on]f[ess]o. & irrata. Cod. de lepros[is] ecclesie quel. Socin. consil. 5. vol. 3. Alex. consil. 177. n[on] themeat nisi diligenter exhibuit. col. 3. vol. 2. qui vtrumque Anton. decisionem sequuntur. Ego vero eas distinguimus, ne confundione quadam obturantur. Prima evenit ex eo procedit, quod principale trahat ad esse accedita, ut in hac ipsa specie probat text. in autem quod in fine. Causa t[em]p[or]e, quo probatur, in testamento valido speciei iure & favore filiorum, legata extraneis relata etiam valida fore. & ita hanc Antoni opinionem sequuntur. Corn. consil. 278. vid. 1. Alex. consil. 41. verbi. 5. vol. 1. & consil. 1. 02. vid. 4. col. 4. Carol. Ruini. consil. 1. num. 1. 191. 2. & alii patilo ante citati. Nec ab eo dissentient alii quem legesse, faciunt iafon in l[et]t. 1. hac consueta summa. § ex imperfecto. num. 10. C. stat. 1. ipse vero ibi, & in 1. C. de croesus. eccel. in 1. l[et]t. 1. 22. & in repet. num. 29. hanc sententiam reprobar, inducunt ex test. in d. § ex imperfecto, vbi testamentum § minus foliante inter liberos valet: non tamen quod extraneos in codem testamento honoratos. Cui inductioni minime satiscit Salycet. in d. 1. p[ro]p[ri]o. 9. eti maxime efficeretur tentaverit. Hanc etiam opinionem, quam iafon tenet praemittit Paul. consil. 97. vid. 1. & dicit vertorium esse Albert. Brun. de p[ro]p[ri]o. & eff[ect]u. fallentia 1. 3. addit tamen esse primam opinionem meam Communem. Sed nihilominus ipse opinor nihil Antonio obesse decisionem. §. ex imperfecto, cum in eo quod extraneos reprobetur minus foliemis voluntas: quod liberos vero admittatur, quando extranei principales cum libris simili fuerint heredes instituti, vel admixti ipsi liberi in principali testamento dispositiones. l[et]t. 1. C. fa[mili]aritatis. & Constantino Harmenop. Epitome. lib. 5. tit. 5. cap. 3. Vnde si filii efficien[ti] heredes instituti in minus foliante testamento simili cum extraneis, in instituto extraneorum efficiuntur.

Secunda ipsa Anton. decisione expedita est, secundum Iaf. 4. in d. § ex imperfecto. num. 11. vbi ipse cum sequitur. & in 4. 1. de Gione & repet. idem Alex. consil. 4. 1. vol. 1. cum caput testamenti deficit, nec hereditas ex eo adiutorio possit. l[et]t. 1. nemo. § de regal. inv. Ego puto contrariam sententiam veriori eis fauore p[ro]p[ri]a causa, sequitur in hoc Anani. consil. 28. col. 3. & Anton. Rub. consil. 72. col. 2. 1. mol. in. que in ecclesiastico de consil. 1. col. 1. per. Albert. Brun. de potenti forma. fallentia 31. quibus additipulatur Regia l. 27. tit. 1. part. 6. que expreßim probat, legata p[ro]p[ri]a omnino valere, etiam si testamentum, in quo fuerit relata, sit iniuridum, quod heredes instituti. ex qua non sola legata p[ro]p[ri]a, sed & quocunque legata debita condit, atqueideo non erit nostra h[ab]itu inductione, qua ex Regia lege vtrum sic admittenda et vitari non polit: itaque enim virgit, h[ab]uit opinione probatio[n]e, & ideo p[ro]p[ri]a fauori portio innimirer. J[ust]o vero quod obicitur hereditate non edita p[ro]p[ri]a legata non esse folianda, non est omnino certum, sicut nos tractabimus in cap. 5. in aliam ad finem, hoc tituli. & maxime iure. Regio ultima

De testament. & legat. ad pias caus.

huc opinio aduersus Annon. erit probanda. ob l. i. tit. 2. lib. 5. ord. in his habeat l. istit. q. lib. 5.

¶ Tertiothic text est intelligendum, etiam si hi duo testes non sint rogati: in his enim legatis p[ro]s[ec]tis iurisgentium tantu[m] folennitatis sufficit, que non exigit rogari testes. Ioa[n]d. And. Ant. Abb. Imo[n] & hoc Bart. in l. C. de fac[to] eccl[esi]e. num. 76. & Bal. ibi in fine. Paul. conf. 75. & conf. 327. vol. 1. Cor. conf. 278. 72.7. quorum Opinio Communis est, secundum Marcum Ant. in g. sed h[ab]et quidem. num. 35. Inflit. et Socin. in reg. ver. testes. Ludovicus Romana in d[omi]ni. similit[er]. C. ad legem. Edic. 11. fessal. Paul. Parisi. conf. 24. cor. 2. vol. 3. cuius opinioni accedit glof[io] communis recepta in l. 5. in o[ste]ri vero excepta. C. de codicis dicente. testamento[rum] inter liberos coram duobus valere, ex d. ex tempore. sicut etiam si illi testes non fuerint rogati. Ex quatinus Barbar. hic estum. 3. Nic. Boeri. decr. 34. & Rom. in d[omi]ni. 11. probare. ve- lint, oportere in cati b[ea]t[er] cap. testes esse rogatos per ultim[um] testib[us] sequentes, coram tamen sententiis refelluntur, et quod testes appeller. hic canon requisitos neccardios ad testimoni[um] probacionem.

¶ Quarto, ex eadem ratione confequitur, in testamento ad pias causas posse feminam esse testem. gl. in anti. quad. fuit. C. ed. communiter ibi probata, dicens, in testamento facie inter liberos feminam item legitimam esse, & sufficie[re] duo testes, etiam si masculi non sint. Et ita hinc intellectum ad d[omi]n[u]m cap. conclusione approbat Felin. & Deci. in cap. 3. de testib[us]. idem Deci. in l. 2. ff. de regul. ser. num. 3. Paul. Paris. conf. 27. vol. 1. iurip. Dubiam facit in l. proscripto panormi. Albert. Brun. in H[ab]itu, verb. testament. & cito hanc facientur barbar. hic num. 5. Roma. in d. auth. postular. 16. sicut. Crotius in d[omi]ni. de testib[us]. part. 1. n[on] 8. Marc. Anton. s. reg. auct. num. 12. Inflit. ed. eaque Dicitur auct. l. C. de fac[to] and. eccl[esi]e. etiam si refragetur Frederic. confil. 217. Roman. Barbar. & Crotius, ea ratione, quod licet text. legitimis testes exigit. Sed tamen legitimis hi sunt censendi, quibus iuris gentium fides adhibetur. Nec est admittenda Marci Ant. concordia, dum opinionem Frederici intelligit, quando uterque testis effet femina. Communis vero, quando ex his duabus testibus alter faltem masculus esset: nihil etenim refert, fint duo hit[er]e feminis: quandoquidem carum testi- monium integrum censetur, ius equidem civile feminas exclusum a testimento testamentiario, eo quod ad solenitatem veteres nec testium, nec feminam, nec peregrinum admitebant. Quod uterque s[ecundu]m S. Ieron. & S. mulier. s. illo test. leg. regula. l. de regul. l. de testib[us] non quod imbecillis & inconfidens femina fit: cum ex ratione in nullis actibus esset admittendum ei[us] testiomaniacum. s[ecundu]m de verbis. sequent[ur]. Et tamen in contraria, & alijs actibus admittitur. Hinc ergo fit, vt in testamento, qui circa folennitatem sunt, feminis testis esse possit, quod Vigilius adnotavit in l. 5. test. num. 3. indicit te- flamente addens ex Auto Gelli. l. 5. cap. 7. antiquissimo fure nul- lius testimonij ius mulieribus frui. Que sane prohibito in testamentorum folennitatis quaevis alijs actibus permanit, sicut dem & in criminali causa ad testimonianam fe- mina admittitur. Reg. 2. ff. de accusa. Regist. 17. in l. 16. par. 3. fal- tem iure ciuilis. g[ra]m. l. de cap. for. non tantum Doctor in cap. qua- si in testib[us]. Deci. in l. 2. num. 27. Tiraquell. 9. leg. connub. num. 49. non numer. 46. Constatutum huius cap[itu]la intellectum sequitur. illud autem hic pigmetitendum non est, in quibusque que testamento. Monachos legitimis testes censeri, etiam ab[us]que licentia praelat[er]e. sicut reponderunt Signorol. confil. 157. Aret. confil. 19. Bald. confil. 24. lib. 1. idem Bald in l. C. de fa- cro eccl[esi]e in cap. 10. num. 43. Iml. in auth. postular. C. de fac[to] eccl[esi]e. colum. 3. Card. in l. 9. Laurent. Sylva in confil. 16.

¶ Quinto oportet in h[ab]itu capitis interpretatione illud traxisse: qui contendit testamento ad pias causas factu[m] coram duobus testibus firmum iure esse, probare debet eos duos testes idoneos ad legitimos, ad omnius inspicione alienos p[ro]ficiens esse, qua in controvergia Paul. Paris. nouissime confil. 24. 16. 3. 4. opinatur, probandum esse han- testibus qualitem, nec eam a iure in cati & specie huius testamento prelum. Nam vix argumentatur, quando lex requirit testes idoneos esse, per nomen superlativum, non præsumuntur haec qualities testium nisi probetur. Ang. in l. 2. §. idem p[ro]ficiens se aper. Iml[ob]. l. 7. §. di quin[us] reg. ed. auth. no. 10. Dec. confil. 321. col. pen. Alexan[dr]. 82. col. 2. idem tradit in test. de tel. 10. Crot. num. 59. quam opinionem sequitur, eam esse Communis proficiens Alciat[er] de presumpt. reg. 3. p[ro]ficiens 2. num. 9. & eam tenet Hipp[olit]. sic 187. & in l. si quis nec quiescit si de qualitate, in

13. Hic vero canon requirit duos testes legitimos: igitur necessarium est probare, testamento teles idoneos, optimos, & ab omni inspicione alienos esse.

Verumtamen ego ab hoc intellectu plane discedo, quippe qui sciam ex frequentissima omnium traditione, in testamento ad pias testas causas iuris genitum probatum suifice[re], etiam qualitatem in testibus exigunt, quam quae ex ipso fuore genitum infinitum. Hoc vero presumuntur, secundum de præsumpta auct. patr. §. 100. ff. de leg. 2. glof[io]. in l. 1. de f[ac]tis. gl. in l. 1. f[ac]t. ff. quod met. can. test. in l. nomina. C. de iustitia. islam. gl. in. 1. etat. n[on] 1. si quis testibus in axib[us] si dicatur. C. ed. titul. Unde etiam si legitimis testes eos hic accipimus, qui ex nullum patientur defecutum, præsumptione adhuc locum sibi vendicant, ut donec contrarium probetur, eos legitimis eti[us] certificamus. Non obstat quod Paulus Parisi affirmit probandum eius interpretationem, id enim potest pluribus modis tolli: Sunt fane qui contraria sententiam sequuntur: nempe Ioannes de Ligiano, Franci, a Ramponibus & Barb. in serio lata. ac prob. pen. fol. Cur. in tral. de te- tral. ant. 3. idem Curt. conf. 55. et al. q. Feli. in casu loamer de fid. infra. num. 44. quorunq[ue] opinio ex inferius dicendis quando[rum] comabitur.

Secundo respondeo, communem sententiam intelligentiam esse in latutis, non autem in iure communi, quod testes requirat optimis opinionis: nam in Statuti predicta verba sunt accipienda in sensu, que Ang. & exterri probant, ut aliquid additum sit iuste communis: ita Alciat. d[omi]n[u]s 9. & eis ex mente omnium, qui hanc questione in attingunt.

Tertio, auctus in flatuis opinor non esse communem sententiam ferundam, si videntur ipsa statuta verbis huius c. quoniam testes legitimis censentur, qui ex illis admittendi sunt ad testimoniū. arg. 1. legimus. ff. de pat. quidlibet autem teles præsumt a legi idoneis & legitimis, vxdix: ergo non erit recularior hanc qualitatem probare.

Quarto, vt veram huius questionis definitionem semel conlinuitus, procul dubio existime. Angeli opinionem non ita temere esse accipiendam. sed tunc devenit, quantum lex, canon vel statuum, ratione illius qualitatis, quam exprimit, illos testes admittit, qui aliqui iure non clement admittendi: atque in hac specie Ang. huius affectiōnis auctor loquitur & pleriq[ue] ali[us] qui haecens eius sententiam defendeunt fuit contati: nempe Imola & Hippolyt. Nec in hoc calu erit fatis allegare præsumptionem iuri, & nullis qualitatis ita probetur, ex mente Ang. & sequentium: cum ius non præsumtur hanc qualitatem: licet contrarium note- rū. in tral. de tel. num. 39.

Hec vero constitutio non admittit duos tantum testes aliquoquin sufficientes, ex eo quod habent hanc qualitatem probatissima vita, integra fama, & opinionis: fed[er]a- tione pietatis, cum causa testamento factum fuit: ac de- nominata qualitas non est praecile probanda, cum non ruerit causa inducens Romanum pontificem ad hunc capitis dictum. Sic cum iurisconsultus in l. iuris ff. de tel. milie. requirat in ultima militis voluntate probationes legitimas. Auctur. eas interpretari, que ex duobus testib[us] clement, & actibus humanis communes sint, idem Accurritus in auct. C. de testamento. mult.

* Ex quo sexus ad istum textum conflat intellectus, ut plane legitimos testes in testamento ad pias causas exigamus, omnia iurius cuiuslibet folennitatem, iurius gentium probationem fecit, adiungimus ei qualitatibus, quas iura Pontificia communis omnium auctuum testimoniis addiderunt. Hic enim non colligitur, hos duos testes ita integre sicut eis operare, ut communis probatio iure canonico sufficiant, colligi poterit ex notatis in c. reformacione de testib[us] & ex alijs iuris canonici locis, quam interpretationem a d. gl. Lact. deducere libuit, quia maxime congrua est, quibus addit[ur] Corne. 10. 16. v. 2. Quibus accedit & illud quod obiter admontium, & iterum modo expreflim adnotauimus, nempe ab hac decretria in testamento ad pias causas duos testes requiri, non ad folennitatem, sed ad probacionem. Ita plane scripti editi Corn. 10. 16. v. 2. lib. 2. conf. 30. lib. 3. col. 3. & sequitur post primis huius operis editionem And. Tiraquell. in tral. de cati p[ro]a. 7. 7. voleamus.

¶ Secundus huius cap[itu]la intellectus erit, vt pietatis causa va- te testamento imperfectum respectu folennitatis, non tamē

tamen imperfictum respectu voluntatis. Cuius rei exem-
plu' premitto. Testator gravi affectu morbo disposerit plu-
rim, circa proprium testamentum, dicentes ita velle testari, &
cum esset notarius vocandus & testes , coram quibus illa
omnia testator rata & firma censeret, ut proprium testa-
mentum iufferet, enim ipse, aut animo definiuerat, vt no-
tarius & testes vocarentur , quo actu ille solenniter agere-
tur et tandem ante hanc ipsius voluntatis perfectionem, mor-
tem obiit ipse testator . Respondit Olearius conf. 119. citiam
quod legata pia handicripio testationem effectum non habere.
idem Alber. in l. hac conf. sive ist. §. si quis autem C. hoc tit. Barb.
hic. nro. 2. Anach. inc. 2. num. 10. & in e. precedenti. 4. 9. Imol. conf.
1. Anan. 10. 57. Paul. Conf. 10. idem conf. 451. vel 1. Deci.
in c. 1. num. 7. 4. de fidei iustitiae. Ial. in conf. 1. 6. lib. 2. Guid. Pap. conf.
55. Guliel. Bened. in c. Raymou. verbis. testamento. 1. num. 71. Paul.
Paris. Conf. 24. vol. 3. num. 12. Roder. Zuar. in L. quoniam in prioribus. C.
de inoff. testam. in vlt. part. 1. q. 3. quorū Opinione sequuntur eam
didentes Communiū ēste Aret. in l. sive quod. 2. q. 1. ita in expre-
fus lat. conf. 155. col. 3. vol. 4. Dec. conf. 159. & conf. 488. idem no-
tar. Paul. Conf. 307. vol. 1. Thos. Gratian. decr. 62. & Nicol.
Boer. de s. 91. col. 1. explicat eandem sententia Carol. Ruin.
conf. 1. ad 2. num. 21. & seq. idem Paul. Paris. conf. 145. vol. 4.
ne ab hac opinione est in prasi recedendum secundum
eundem Carol. Ruin. conf. 7. num. 8. volum. 3. & probatur illi-
hac opinio in fiduciā communis. §. quoniam. §. de legat. 3. Quoniam, inquit
Infrasconfutat, qui exemplū testamento preparat, & prius decedit,
qua' regit, non valent, quasi ex codicilis, que in exemplo scripta sunt,
lucis verba fiduciā sive scripta habeantur. Item adidem est egregia lu-
ris confutiū decilio. Ex ea, inquit dicitur quod ad testamentum fa-
cilius paratur, si nullo iure testamēto perfectum est, ne ea, que
fiduciā sive verba haberent, per paf. ex ea si tunc iusto. Accen-
dit præterea Azonis sententia, qui exhibuit contrarium
minime perfectum esse, quando contrahentes ab initio
voluerunt per notarium illam conventionem ad publicam
scripturam redigendam eam : quod Accurritus retulit in l.
contrat. C. de fidei instrument. & licet Azonis opinio non sit à
Dd. recepta, eam tamen adducimus, qui expressum pro-
batur Regia 1.6. itul. 5. part. 5.